CAP. CLXIII. *ἡμέρος ἀκαλίως*] Contrà Diophilus Siphnius, Athenæo lib. 3. teſte, Cucumerem ſcribit eſſe *δυσπιπτικόςον*, hoc eſt, *ægrè per alium deſcendere*. Sic enim ille: *ὁ σπυρός, φακίλιος ὑπάρχων, δυσπιπτικόςος ἐστὶ καὶ δυσπιπτικόςος, ἐπὶ δὲ φρικωπικός, καὶ γρηγορικός χαλῆς, ἀφροδισίτων τε ἐφεκτικός*. hoc eſt, *Enimais ni quidem refrigerandi præditus eſt: at mixtum in corpus digeritur, tum per alium deſcendit, inſuperque horrores excitat, bilem gignit, ac venerem cohibet*. Sed hoc ipſum quod hic poſtremò ſcribitur, Cucumerem Veneris cohibendè vi præditum eſſe, eſtſi rationi conſentaneum videtur, palàm tamen à Demetrii Ixionis ſententia diſſidet: qui quidem, vt citato loco reſert Athenæus, *σπυρόν* deducit ἀπὸ τοῦ σπύρου καὶ κύνιν, quia ſit ὀρμητικός, id eſt, *eius cibo Venus accendatur*.

CAP. CLXIII. *τὸ δὲ βρέγμα αὐτῆ*] Non ignoro eſſe qui *βρέγματι* vocè de Peponis ſumma parte interpretentur, vt non deſunt alij, qui pro cortice ſeu corio accipiant. At ego errorem librarij eſſe conijcio: & cum Ruellio αὐτῆ, *βρέγμα*, legendum potiùs ſuſpicor, *ἕξιμα* ſeu *ἕξιμα*, quemadmodum habetur cap. de cucurbita: quo loco etiam cucurbitæ ramenta ſtrigmentæ ad eundem infantium affectum Dioſcorides accommodavit.

μυκρὸς ἀλδύρω] De radicis, ſeminis aut carnis etiam ipſius farina intellexere Plinius, ac ipſe quoque Galenus. Nanque Plinius, lib. 20. cap. 2. de radice Peponis in farinam tuſa ſcribit in hæc verba: *Hæc farina eſt in ſmegmata adijcitur*. Gal. verò 8. ſimpl. arefactis poſteaque contuſis cribraſiſque Peponis radicibus & ſeminibus ad illuſtrandam faciem *σμήγματι* ſeu *ῥύμματι* vice vitur. At Serapio de farina ipſa, frumentacea ſcil. hoc intellexiſſe videtur: què nos, dum ſelicitiùs ipſa Dioſc. verba reddere conamur, hac in parte ſequi voluimus. Eſtſi verò *ἀλευρον* ſeu *ἀλευρον* generaliter de qualibet farina dicitur, ferè tamè ſine adiuncto, pro frumentacea triticeæve fari-

accipitur.

CAP. CLXV. *ὑποψύχουσα*] Naturam Lactucæ refrigeratricem tribuit quidē Diosc. de qua non est qui dubitet, at eam certē modicam. Ac eodem fortē spectat illud Gal. 6. simpl. Lactucam refrigerare quidem, at non extreme, (si quidem eundem non foret) sed maxime secundum aquæ fontanæ frigiditatem.

καλίας μαλακικὴ] Alium copiosiores Lactucæ foliis, modicæ sistunt, inquit Plin. lib. 20. cap. 7.

ἢ πικρὰ] Hic Ruellius verba ista interferit: *ὑπὸ φλεγμονῆς ἔσθ' ἰγνίβους* sacri optulantur, quasi apud Diosc. hoc loco legerit, *φλεγμοναῖς καὶ ἔσθ' ἰγνίβους*. Et apud Serapionem quidem, vt & apud Gal. istas vires Lactucæ tribui non negauerim.

CAP. CLXVI. *πῶ γίνονται*] Ista vsque ad *μύκρον* restitui, quemadmodum in veteribus libris scribit Goupylus annotauit.

μετ' ἔξυκράτου] Sunt qui cum Ruellio & vet. codicib. Goupyli, *μετ' ἔξυμέλιτος*, legant. At Plinius, lib. 20. cap. 7. habet in hunc modum: Huius lac spissatum, mox in aceto pondere obolorum diuim, adiecto aqua uno cyatho, hydropticis datur. Quamquam non ita multo post: *Cræteus eum ἔσθ' hydropticis obolis duobus in aceto ἔσθ' cyatho vini dari iubet*. Serapio itidem, *ἔξυκράτου*, legisse videtur.

ἔσθ' ὀπτικαῖς] Fateor Lactucas, ex Plinio, ambultis etiam prodesse, priusquam pustulæ fiant, cum sale illitas. At per *ὀπτικαῖς* hoc loco particulatim accipio, quæ Galeno dicuntur *ὀπτικαῖς*, hoc est, oculorum sordida, impura ἔσθ' crustosa ulcera: quæ dum repurgantur, læpe humores effluunt. Ita enim à Paulo describuntur, lib. 3. cap. 22. quo loco *ὀπτικαῖμα* distinguit *ἔσθ' τὸ βουθῖνον, καὶ λώματος καὶ ἄργεμου*. Quin & ipse Plinius *ὀπτικαῖς* in hunc modum accepisse videtur. Siquidem de Lactucæ succo agens loco citato, sanat, inquit, omnia oculorum vitia cum lacte mulierum. Aræ nubeculas, cæcærias adustionisque omnes, præcipuè caligines.

CAP. CLXVII. *καὶ πικρότερον*] Hanc lectionem recipiunt Marcellus & Lacuna. Sed in antiquo codice, vt annotat Matthiolus, legitur *μικρότερον*: pro quo fortē rectius ex Plinio cum plerisque Interpretum reponas, *πικρότερον*. Nam ille lib. 20. cap. 5. *Gingidium staphylino simillimum scribit, tenuius tātum ἔσθ' amarius*. Cæterum Anguillara maiorem simul densitatem seu soliditatem & amaritudinem agnoscit. Ita enim ex Crætea legendum censet: *βοτάνη σαφυλίνη μὲν ἔσθ' ἰσχυρὰ, λεπτότερη δὲ καὶ πικρότερη, ἔσθ' πικρὰ πρὸς τῆ γύσος*: hoc est, herba pastinacæ quidē sylvestri similis, at tenuior, densior ἔσθ' gustu amara.

CAP. CLXIX. *φύμα ἔσθ' ἰσχυρὰ*] Marcellus & Ruellius in codice quodam, quem vitiatū censet Lacuna, ita legisse videtur: *φύμα ἔσθ' ἰσχυρὰ ἔσθ' ἰσχυρὰ, ἔσθ' ἰσχυρὰ δὲ μαλακώτερος πολυχρόν*. hoc est, filijs apio similibus ἔσθ' in caucumine foeniculi modo multitudine. At nobis vulgata lectio magis arrisit, qui pro Caucalide eam herbam minimè recipimus, quam Itali vulgò Petroselinum agreste nuncupant.

CAP. CLXXI. *πυκνὰ καὶ κενὰ*] Mentem Diosc. affecturi videntur, Serapio, Marcellus, itēque Ruellius. At Plinius, lib. 20. cap. 12. *Οσπίτι inflaciones ἔσθ' tuentim ex aceto sumptum dissoluet*

dixit: quæ causa fuit, vt Cornarius *αὐτὸ τὸ κενὸν, πυκνὸν*, legendum existimauerit. Veruntamen si verum Ocimi herbæ, maximè que recentis, temperamentum attentius ex Galeno, lib. 8. simpl. consideres, reperies esse è secundo calfacientium ordine, sed excrementitia humiditate plurima redundare: qua de causa illud ab eorum censu quæ ore assumuntur, remouendum ipse censuerit. Quæ verò recrementitia eiusmodi humiditate scatent, facile constat eadem flatus excitare, vt & Venerem stimulare. Huc adde quòd Auicennas, lib. de viribus cordis, *Οσπίτι, sanguinem turbidum ἔσθ' melancholicum gignere* prodidit: quæ verò talia sunt, simul etiam flatulenta esse consentaneum est. Quære vulgatam lectionem retinere satius fuerit. Non enim illud me moratur, quòd inferius Autor, *Οσπίτι semè inflatis commodum esse perhibuit*. Est enim alia feminis, alia ipsius herbæ facultas: siquidem Ocimi semen calfacientis & attenuantis esse facultatis, præter experientiam, Galenus ipse testatur, 2. de comp. med. *κατὰ νότον*, cap. 1. Sed est & aliud de hoc eodem. Ocimo in Plinio reprehensione dignum, quum enim lac prouocare Ocimum scripserit Diosc. Plinius contra, lactis prouentum extinguere, affirmavit. Et tamen Ocimo lac euocari, quàm extingui idē est verisimilius, quòd moderatè calfacit, neque tamen exiccāt. Rursum tale & illud est Plinij, dum citato loco, *Afri addunt*, inquit ille, *si eo die feriatur quispiam à scorpione, quo Ocimum ederit, seruari non posse*, cum tamen contrariū in capitis calce Diosc. asseruerit: quo loco interim eius verba, de ea ipsa die qua quis Ocimum ederit, accipienda sunt: quòd ipsum à Serapione minimè prætermisum fuit.